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Sammanfatt ning av rapporterna

St at skontoret och Nat urvårdsverket har haft i uppdrag att genomföra en översyn av syst emen
fär ätgärdsprogram för luft kvalitet vid överskridande av milj ökvalitetsnormer (M KN).

St atskontorets översyn innefat tar analys av ätgärdsprogram men för luft kvalitet , med fokus på
syst emets ut formning. I uppdraget har ingått att föreslå möj liga lösningar för att förbätt ra sy-
st emet som medför at t åtgärdsprogrammen blir mer effekt iva verktyg för at t EU:s gränsvärden
och de svenska mi lj ökvalitetsnormerna för ut omhusluft inte överskrids.

Nat urvårdsverket har haft i uppdrag ut ifrån de br ist er som ident ifierat s föreslå hur ätgärdspro -
grammen kan förändras för att säkerställa at t luft kvaliteten inte överskri der milj ökvalit et snor-
merna och EU:s gränsvärden för ut omhusluft .

Uppdraget innehåller 4 olika delar som i varierande grad hänger ihop och är beroende av
varandra:

1. Föreslå hur regelverket kan förändras vad gäller kont rollen av luf t kvalitet (mät ning, beräkning
och objekt iv skat tning) så att de brist er som uppmärksammat s åtgärdas.

2. Föreslå hur val av lämpliga, effekt iva åt gärder kan göras så att en period av överskridande av
M KN och EU:s gränsvärden hålls så kort som möj ligt.

3. Undersöka behovet av och möj lighet en att ta fram, t illgängliggöra och rapportera nat ionella
ätgärdsplaner i syft e att visa på det samla de ätgärdsarbet et för att EU:s gränsvärden och MKN
int e överskrids.

4. Redov isa v ilka verktyg och mandat som kommunerna har för att bidra till milj ökvalit et snor-
merna och EU:s gränsvärden följs, samt event uella brist er som ident ifierat s i dem.

Myndighet ernas respekt ive rapport er har remitt erats gemensamt t ill kommuner och andra re-
missinst anser för synpunkter senast den 30:e juni.

Ytt rande

Burlövs kommun berörs relat ivt lite i sak av de föreslagna förändringarna så länge inga förän d-
r ingar av milj ökvalitetsnormer eller t röskelvärden sker. Vissa förändringar/ utgångspunkt er bör
dock belysas.
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Statskontorets rapport

Burlövs kommun är posit iva t ill förslaget om förbätt rad vägledning (4.3) frän nat urvårdsverket i
form av att erbj uda mer akt iv och verksamhetsanpassad vägledning t ill berörda kommuner och
länsstyrelser. Eftersom det är såpass få kommuner som berörs av överskridande anses åtgärden
som en effekt iv förbätt ring. Kopplingen t ill Nat urvårdsverkets förslag om FLIS bör dock ses över.

Burlövs kommun anser att kapitel 6.2 bör förtydligas vad gäller v ilken t illsyn som avses - t illsyn
av verksamheter eller t illsyn av om kommuner arbetar med åtgärdsprogram. Det bör också tyd-
liggöras att miljökvalitetsnormerna int e kont rolleras genom genomförandet av åtgärder ut an är
ett mätvärde av luft föroreningar.

I texten under 6.2 t olkar läsaren det som att det är t illsynsmyndigheten som ska kont rollera om
en miljökvalitetsnorm följs. I de flest a fa ll hänvisas det t ill att det är kommunerna som ska kon-
t rollera luft kvalit eten. Om statskontoret avser att ge lokala t illsynsmyndigheten över milj öbal-
ken uppdraget att genomföra kont rollen har Burlövs kommun inget att erinra mot dett a men
det bör tydliggöras på vem ansvaret ligger att genomföra mät ningar - dvs om kommunen själv
får best ämma eller är om det allt id är den lokala t illsynsmyndigheten som har kont rollansvaret .

Burlövs kommun anser att finansieringsprincipen ska gälla och att kopplingen t ill Nat urvårdsver-
kets förslag om FLIS bör ses över.

Nat urvårdsverkets rapport

Burlövs kommun ställer sig posit iva t ill förslaget om att ge SMHI i uppdrag att ta fram modelle-
ringar av luft kvalit eten för kommunerna (2.2). Ätgärden bedöms vara t ill stor nytta för många
kommuner. Underlaget och modelleringarna behöver hålla hög kvalitet för att maximal nytt a
ska kunna nås. Result aten behöver dock användas med försikt ighet när bedömningar görs av
om det sker överskridande av MKN/ t rösklar och förhållandet t ill där människor vistas mer än
t illfä lligt et c. Burlövs kommun vill flagga för att t raf ikräkningar är något som normalt inte görs på
alla vägar alla år och att det kommer kräva resurser alternat ivt nya system för att ta fram t rafik-
beräkningar på samt liga vägar. Vägledning för hur kommunerna ska bist å med underlagsdata är
mycket vikt igt för den slut liga kvalit et en på modelleringarna. Sammant aget underskattas sanno-
likt konsekvenserna för kommunen men förslaget som helhet är ändå bra.

Inom åtgärden 2.4 noteras att ramavtal för kvalitetssäkrad luft övervakning kan t as fram t ill-
sammans med SKR. Detta ses som posit ivt. Det är vikt igt att mät ningar med olika kvalitetsnivå
inkluderas då även t ill exempel passivprovtagare (övriga mät ningar) ger goda indikat ioner på
luft kvalit etsproblem inom kommunerna. Dessa mät ningar kan också komplettera mät ningar
inom event uella samverkansområden.

Angående tydligare och mer rat ionella krav på kring objekt iv skat tn ing (2.5) anser Burlövs kom-
mun att man bör fundera på att slopa kravet eller formulera/ definiera om det om man genom-
för förslaget om modelleringar enligt 2.2. Det kan vara mer effekt ivt at t lägga t id och resurser på
att validera och utvärdera result at en från modellberäkningarna enligt 2.2 alternat ivt genomföra
indikat iva mät ningar ist ället för att genomföra objekt iva skatt ningar enligt förslaget. Ska objek-
t iva skatt ningarna ändå f innas kvar t illstyrker Burlövs kommun förenklingarna enligt Nat urvårds-
verkets förslag.

Burlövs kommun avstår att lämna synpunkt er på kapitel 3 då kommunen inte omfatt ats eller
bedöms komma omfatt as av krav på åtgärdsprogram. Kommunen saknar därmed nödvändig
erfarenhet för att lämna relevant a synpunkter.

Angående det proakt iva arbet et (4.1.) vill Burlövs kommun poängtera det inom kommunerna
och samhället fakt iskt redan pågår ett arbete för att minska utsläppen av luftföroreningar. Dett a
arbete har fått en för liten plats i rapporten. Exempelvis kommer det kont inuerligt nya vägled-
ningar om bäst a möj liga t eknik för miljöfa rliga verksamhet er, arbete med att utveckla gång och
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cykeltrafik, förbätt i ng av kollekt ivt raf ik, anläggande av infrast rukt ur för kollekt ivt raf ik, minskade
mängder t rafi k i cent ralort er, utbyggnad av fjärrvärme, förbätt ringar av fordonsflott an etc. Re-
sultatet av detta är minskade utsläpp sedan 1990 {avseende part iklar och NOX enligt RUS-dat a}.
Dett a även om kommunerna int e har ett lagst adgat ätgärdspro gram. Arbete är långsikt igt .

Burlövs kommun anser att förslaget om en nationell ätgärdsplan är bra (4.2) och att det är vik-
t igt att förankringsarbetet hos de stat liga myndigheterna som t raf ikverket prioriteras.

Burlövs kommun anser att förslaget om FLIS (4.3) bör ut redas ytt erligare då det f inns både för-
och nackdelar. Burlövs kommun är inte helt negat iv men har en del farhågor och synpunkter
som redovisas nedan.

FLIS har pot ent ialen att lyfta luft kvalitetsfrågorna så att de få r större ut rymme i de olika kom-
munala processerna innan MKN överskrids. Dett a kan leda t ill bätt re luft kvalitet även i miljöer
som inte är så hårt belastade att M KN överskrids och i förlängningen bätt re folkhälsa, vilket är
posit ivt.

1 Stat skont orets motsvarande översyn konst ateras att det inte f inns stöd för att göra åtgärds-
programmen bindande. Burlövs kommun anser därmed at t förslaget t ill ny paragraf i miljöbal-
ken "5  kap. 6 b § Regeringen f år m eddela f öreskrifter som behövs f ör att hålla f öroreningar un-
der de niväer som gäller f ör en m ilj ökvalite tsnorm f ör utom husluft enligt 5 kap. 2 f örsta s tycke t
1." riskerar at t göra ä gärdsprogrammen bind ande. Naturvårdsverket bör utveckla paragrafen
om vad som fakt iskt avses med "f år m eddela f öreskrifter som behövs".

Vidare behöver förslaget fört ydligas avseende hur det är tänkt att hantera samverkansomrä-
dena och de kommuner som då inte har fasta mät punkter etc. Kan det f innas anledning att ta
fram gemensamma FLIS eller delvis gemensamma i samverkansområden?

En av anledningarna t ill at t införa FLIS anses vara att antalet överskridande av M KN skulle kunna
undvikas. Burlövs kommun anser att det behöver ut redas vidare, exempelvis hur många av de
senast e årens nya överskridande av M KN som skett på grund av att åtgärder inte blivit genom-
förda och inte har andra anledningar, som provtagningsplats m.m. Att kost naderna för kommu-
nerna för framt agandet av ätgärdspro gram enlig t M KN på sikt skulle sjunka anses därmed tvek-
samt .

Risken f inns att kommunerna, i och med FLIS, ges ett rapporterings-/ st rategiuppdrag där nytt an
är begränsad dä luft frägan kommer vägas mot andra int ressen likt den redan görs idag.

FLIS kommer innebära en större belast ning för kommunerna och behöver därmed f inansiering.
För den enskilda kommunen är inte FLIS kost nadsneut ral. Burlövs kommun anser att finansi e-
ringspr incipen ska gälla då det är et t nytt krav som st älls av staten på kommunerna.

Angående åt gärdsförslagen i kapitel 5 anser Burlövs kommun att fr iheten att göra insatser som
exempelv is regler ing av parker ing och bilpoolsparkering på allmänplatsmark bara är av godo.

Sammantaget anser Burlövs kommun att Nat urvårdsverket kommer med en hel del goda förslag
där det nat ionella ansvaret för modelleringar och förenklingar av regelverk bör ligga t ill grund
för det kommande arbetet. Vidare underskatt as sannolikt konsekvenserna för små kommuner
generellt och kommunen anser att f inansieringsprincipen ska gälla.

På uppdrag az unstyrelsen

n =Johan Rönn borg
Miljöst rat eg


